РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Торговый дом «Виал»
Дело № 329-К-2017
                                     г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 22 ноября 2017 года.
Решение изготовлено в полном объеме 27 ноября 2017 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России № 4 от
12.01.2017 в составе:

<…>
в присутствии:

заказчика –  казенного учреждения Чувашкой Республики
«Республиканский противотуберкулезный диспансер» Минздрава Чувашии
– <….>
уполномоченного учреждения - казенного учреждения Чувашской
Республики «Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Минздрава Чувашии – <…>
в отсутствие заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«Торговый Дом «Виал», надлежащим образом извещенного о времени и
месте рассмотрения жалобы,
рассмотрев жалобу ООО «Торговый дом «Виал» на действия аукционной
комиссии  Заказчика – казенного учреждения Чувашской Республики
«Республиканский противотуберкулезный диспансер» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики, уполномоченного учреждения –
казенного учреждения Чувашской Республики «Центр ресурсного
обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики при проведении
электронного аукциона на поставку противотуберкулезных лекарственных
препаратов второго ряда (Линезолид) (изв. № 0815200000117001236) в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России 16.11.2017  обратилось ООО «Торговый дом
«Виал» с жалобой на действия аукционной комиссии Заказчика – казенного

учреждения Чувашской Республики «Республиканский
противотуберкулезный диспансер» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики, уполномоченного учреждения – казенного
учреждения Чувашской Республики «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики при проведении электронного
аукциона на поставку противотуберкулезных лекарственных препаратов
второго ряда (Линезолид) (изв. № 0815200000117001236).
Заявитель в жалобе сообщает о том, что его заявка в соответствии с
протоколом подведения итогов от 09.11.2017 отклонена в связи с
применением положений постановления Правительства Российской
федерации от 30.11.2015г № 1289 «Об ограничениях и условиях допуска
происходящих из иностранных государств лекарственных препаратов,
включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», (далее - Постановление № 1289).
Заявитель считает такой отказ неправомерным и на основании
изложенного просит провести проверку и выдать предписание об
устранении выявленных нарушений.
Представитель Заказчика и Уполномоченного учреждения с доводом
жалобы не согласились, считают, что аукционная комиссия правомерно
отклонила заявку участника.
В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ,  услуг  для обеспечения государственных и муниципальных
нужд установила следующее.
20.10.2017 в 17 час. 39 мин. уполномоченным учреждением - казенным
учреждением Чувашской Республики «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Минздрава Чувашии  на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815200000117001236 о
проведении электронного аукциона на поставку противотуберкулезных
лекарственных препаратов второго ряда (Линезолид), с начальной
(максимальной) ценой контракта                       530 634, 40 руб. и аукционная
документация.
В соответствии с протоколом подведения итогов аукциона от 09.11.2017
заявка ООО «Торговый дом «Виал» п р из н а н а несоответствующей
требованиям документации об электронном аукционе.
Основанием отклонения  заявки ООО «Торговый дом «Виал»  послужило
применение национального режима при осуществлении закупки в
соответствии с частью 1 Постановления №1289.
В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе,
аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе и документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего

consultantplus://offline/ref=BAD353B4B9F53DA1BDDAE77FE26C1C30D835816DCDE849529CD6D1131A78BBDF5D5CD3E0E34F8EA9y8DDM
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7770zFD6M

Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.
Согласно пункту 1 части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе, заявка
на участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае
непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.
В соответствии с частями 1, 3, 4 статьи 14 Закона о контрактной системе при
осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из
иностранного государства или группы иностранных государств, работам,
услугам, соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами,
применяется национальный режим на равных условиях с товарами
российского происхождения, работами, услугами, соответственно
выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях,
которые предусмотрены международными договорами Российской
Федерации.
Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок размещает перечень иностранных государств, с
которыми Российской Федерацией заключены международные договоры,
указанные в части 1 статьи 14 Закона о контрактной системе, и условия
применения национального режима в единой информационной системе.
В целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны
и безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае,
если указанными нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие
исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета
или ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств обязаны
разместить в единой информационной системе обоснование невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и
размещения обоснования невозможности соблюдения указанных запрета
или ограничений в единой информационной системе, а также требования к
его содержанию устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной

consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7772zFD1M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7978zFD3M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7978zFD5M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7978zFD7M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7978zFD9M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7671zFD0M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7675zFD7M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7674zFD6M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7F70zFD7M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E1EzED6M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E2z0DDM
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7F70zFD7M

системы в сфере закупок по поручению Правительства Российской
Федерации устанавливает условия допуска для целей осуществления
закупок товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, за исключением товаров, работ, услуг, в
отношении которых Правительством Российской Федерации установлен
запрет в соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе.
Согласно пункту 7 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией,
указанной в статье 42 Закона о контрактной системе, указываются условия,
запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.
В силу пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.
В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и
(или) предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и
ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со статьей 14
Закона о контрактной системе, или копии этих документов.
Комиссией установлено, что Заказчиком осуществляется закупка
лекарственного препарата с МНН " Линезолид ".
Информация об указанном препарате содержится в перечне жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов на 2017 год.
Согласно Постановления № 1289 для целей осуществления закупок
применяются ограничения и условия допуска происходящих из иностранных
государств лекарственных препаратов.
В соответствии с пунктом 1 Постановления № 1289 заказчик отклоняет все
заявки (окончательные предложения), содержащие предложения о поставке
лекарственных препаратов, происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов Евразийского экономического союза), в
том числе о поставке 2 и более лекарственных препаратов, страной
происхождения хотя бы одного из которых не является государство - член
Евразийского экономического союза, при условии, что на участие в
определении поставщика подано не менее 2 заявок (окончательных
предложений), которые удовлетворяют требованиям извещения об
осуществлении закупки и (или) документации о закупке и которые
одновременно:
- содержат предложения о поставке лекарственных препаратов, страной

consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E1EzED6M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7670zFD8M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7A78zFD8M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7673zFD3M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7675zFD7M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7677zFD3M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7677zFD2M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A93DE3515EC39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7F70zFD6M

происхождения которых являются государства - члены Евразийского
экономического союза;
- не содержат предложений о поставке лекарственных препаратов одного и
того же производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального
закона "О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок
(окончательных предложений).
Согласно пункту 2 Постановления № 1289 подтверждением страны
происхождения лекарственного препарата является сертификат о
происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом
(организацией) государства - члена Евразийского экономического союза по
форме, установленной Правилами определения страны происхождения
товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах
определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств от 20 ноября 2009 г., и в соответствии с критериями определения
страны происхождения товаров, предусмотренными указанными Правилами.
Информация об установлении ограничения, предусмотренного
Постановлением № 1289, содержится в пункте 27.1 Информационной карты
документации об электронном аукционе.
Согласно совместной позиции Минэкономразвития России, Минпромторга
России, Минздрава России и ФАС России, выраженной в письме N 6723-
ЕЕ/Д28и/ЦС-14384/19/25-0/10/2-1416/АЦ/15615/16 от 14.03.2016 при
осуществлении закупок лекарственных препаратов способом электронного
аукциона отклонение заявок, содержащих предложение о поставке
лекарственного препарата иностранного происхождения (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), в соответствии с
пунктом 1 Постановления N 1289 возможно только по результатам
рассмотрения вторых частей заявок.
Участник № 2 ООО «Виренд Интернейшнл» в составе второй части заявки
представил Сертификат соответствия товара № 7017000021, выданный в
Российской Федерации на товар "Амизолид" (МНН Линезолид) таблетки,
покрытые пленочной оболочкой 200 мг, 400 мг, 600 мг, код 21.20.10.191
Участник № 4 ООО «КОСМОФАРМ» в составе вторых частей заявок
представили Сертификат соответствия товара № 7134000022, выданный в
Российской Федерации на товар "Линезолид Канон" (МНН Линезолид)
таблетки, покрытые пленочной оболочкой 600 мг № 10 производства ЗАО
"Канонфарма продакшн" РУ ЛП - 004087.
Таким образом, на участие в определении поставщика подано 2 заявки,
содержащие предложения о поставке лекарственных препаратов двух
различных производителей, страной происхождения которых является
Российская Федерация, что подтверждается соответствующими
сертификатами о происхождении товара.
С учетом данных обстоятельств от аукционной комиссии требовалось
применение ограничений, установленных Постановлением № 1289.
Таким образом, действия аукционной комиссии  по отклонению заявки
участника, предложившего лекарственный препарат иностранного

государства, соответствуют требованиям законодательства о контрактной
системе.
В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений и совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО
«Торговый дом «Виал»  необоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Торговый дом «Виал» на действия аукционной
комиссии  Заказчика – казенного учреждения Чувашской Республики
«Республиканский противотуберкулезный диспансер» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики, уполномоченного учреждения –
казенного учреждения Чувашской Республики «Центр ресурсного
обеспечения государственных учреждений здравоохранения» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики при проведении электронного
аукциона на поставку противотуберкулезных лекарственных препаратов
второго ряда (Линезолид) (изв.                             № 0815200000117001236)
необоснованной.

Председатель Комиссии                                                                                <…>

Члены Комиссии                                                                                                 <…>

                                                                                                                                  <…>

Примечание: Решение Комиссии по контролю в сфере закупок может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия  (часть
9 статьи 106 Закона о контрактной системе).